長建協発第１００号
平成２０年５月１６日
各　支　部　長　様
社団法人　長崎県建設業協会
会　　長　谷村隆三
建設リサイクル推進計画２００８の策定及び推進について

　かねてより、本会業務の円滑な運営等につきましては、格別のご高配を賜り厚くお礼申し上げます。

　さて、天然資源が極めて少ない我が国が持続可能な発展を続けていくためには、３Ｒ（リデュース、リュース、リサイクル）の取り組みを充実させ、廃棄物などの循環資源が適正・有効に利用・処分される「循環型社会」を構築していくことが必要であります。
　中でも建設産業は、排出量、最終処分量ともに産業廃棄物全体の約２割を占めており、循環型社会を構築していく上で先導的な役割が求められております。しかしながら、平成１７年度建設副産物実態調査の結果等を見ると、建設廃棄物全体の再資源化等率は上昇しているものの、取り組むべき課題も見いだされてきております。このような状況を踏まえ、国土交通省では、建設リサイクルの推進に向けた基本的な考え方、目標、具体的施策を内容とする「建設リサイクル推進計画２００８」を策定いたしました。

　つきましては、標記推進について全建を通じ国土交通事務次官より別添のとおり周知依頼がまいっておりますので、建設リサイクル推進に一層努めていただきますよう貴支部会員へご周知・ご指導方よろしくお願い申し上げます。
　なお、同推進計画並びに「建設リサイクル推進に係る方策」について同省ホームページ（下記参照願います。）にも掲載されておりますことを申し添えます。

· 国土交通省「建設リサイクル推進計画２００８」の策定についてＨＰ

http://www.mlit.go.jp/kisha/kisha08/00/000423_.html